



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXVII.

Dnia 21. Sierpnia.

Mości Panie MONITOR.

Posyłam W. M. Panu list z brodą, bo od Kapucyna pisany do swego synowca: musiał to być jakiś sławny exorcysta, kiedy z ludzi diabłów wyganiał, iednakże przyjął na siebie interests diabła. Dat: Cattaro 7. Apr: 1748.

OBRONA DIABŁA.

O jakżeś nędzny! boleję na to. Gdybym nie był Kapucynem, posłałbym ci ostatnią kołszulę,
Ttt lę,

lę, abyś ją przegrał w kości, ale
 cożyś za nią wygrał składasz mi
 się swą wymowką, iż to nie two-
 ia wina, żeś został szulerem, i pi-
 szesz mi że cię diabeł do tego po-
 kusił. Nie składaj na diabła, ka-
 żdy zły człowiek jest sobie diabłem.
 Miałbym ci co wyrzucić na oczy,
 miałeś Ojca, który cię zostawił w
 uczciwym stanie. Zażywałeś for-
 tunki jego, i strwoniłeś na grach,
 diabli potym; i na diabła składasz.

Alboż cię to diabeł do gry wo-
 łał? pewnie cię ciągnął za ręce?
 albo ci szeptał do ucha, gray moy
 miły. O iak piękna wymowka!
 diabeł mnie pociągnął do gry.

Wiem ja o tym iż wszyscy
 zdrożności swe składają na diabła,
 i za zwyczaj mówią: diabeł mnie
 do tego przywiódł.

Ow kradnie maiątek cudzy, i
 mówi: diabeł mnie zrobił złodzie-
 iem,

iem, drugi zabija bliźniego, wszystko składa na diabła, iż mu wraził w ręce siekierę. Inna poddaie się cudzym żądom, i mówi diabeł mnie skusił, ale mało na tym, dziewczyna wpadła w zdrożność pierwszey klasy: wymawia się iż ją diabeł zamięścił. Zonka dzieli się majątkiem mężowym z swoim kochankiem, i mówi: diabeł mnie rozkochał, i tyfiac innych własnych win, składają ludzie na diabła. Atoli, jeżeli ty masz cokolwiek rozumu, uważ dobrze, jeżeli sam diabeł jest winny tak wielu grzechow? Prawda, że diabeł jest jedna bestya, ktoraby chciała wyrzadzać wszystko złe całemu Narodowi ludzkiemu, ale to jest pies uwiązany, który szczeknąć może, a ukąsić nie może.

Gdyby to było w famey rzeczy, iżby diabeł mógł wszystko złe bro-

ić, które na niego świat składa;
 tak iż ludzie nie mogliby się oprzeć
 jego podufzczeniom, tedy byliby
 oni niewinnemi, i niezasługowaliby
 na żadną karę. Zaczoby złodzieia
 skazywano na szubienicę, jeżeli
 diabeł był sprawcą kradzieży. Za-
 co wbiać na pale rozbojników, ie-
 żeli byli przymuszeni od diabła do
 tak niegodziwego okrucieństwa.
 Nadto zaczoby grzeszników nie po-
 kutujących potępiać do piekła, ie-
 żeli diabeł był sprawcą ich zbrodni?
 Ah iakoż my sami jesteśmy nasze-
 mi diabłami; serce nasze zdradzie-
 ckie, złość nasza jest diabłem, i
 my sami jesteśmy sobie naywiększe-
 mi nieprzyjaciółmi. Nie diabeł był
 ci dowodzącą do szulerki, tyś się sam
 zrobił kosterą. Gdyby na ow czas,
 kiedy złodzieiowi lichwiarzowi
 przyszła chętka cudzego majątku
 oparli się byli tak niesprawiedliwej
 passyi,

passyi, i coźby diabeł z niemi wsko-
 rał? Lecz gdy zamiast przełama-
 nia swych złych skłonności nateżyli
 cały swoy dowcip do ich wykonan-
 nia, i coź winien w tym ubogi
 diabeł.

Gdyby owi ktorzy inaczey nie
 otworzą paszczy, tylko na wyzio-
 nienie tyfiąc bluźnierstwa i niego-
 dziwości, chcieli miarkować swoy
 język czyistością obyczaiow, pe-
 wnieby diabeł przez nich gadał?
 Ow czyni sidła na cudzą sławę,
 przemyśla iakby zniszczył sobie
 zawistnych, udaiąc wierutny fałsz
 za szczerą prawdę, gdyby on był
 wcześniej nie brał się do tego zdra-
 dzieckiego oręża, coźby był diabeł
 wskorał? Nic a nic.

Tylu idzie do świątyn Boga ży-
 wego iak gdyby na teatra raczey
 dla przegadania (zamilczam coś
 gorzszego) iak dla słuchania Mszy
 świę-

świętey, i tam sprawuią się w strą-
 śliwey obecności Boskiey, z taką
 skromnością, iakieyby się wstydzali
 przed prostym gburą. Gdyby oni
 zawczasu powzięli byli wstręt do
 tak sprosneho zwyczaju, czyżby ich
 i diabeł, do niego przymusił.

I gdyby za pierwszym wey-
 zrzeniem na pewne niebezpieczne
 niewiaſtki, odwrocil był oczy, i zam-
 knąłbył wrota do serca przed tak
 zdradliwym widokiem, zapewniam
 cię miły synowcze, iż choćby wszy-
 scy diabli na niego natarli, przy
 nim zostałyby wygrana.

Gdybyś i ty był nie uwodził się
 passyą interessu ludzającym zboga-
 cenia się z substancyi tobie podo-
 bnych szaleńców; gdybyś się był
 rzucił zdrowym rozumem, po-
 znałbyś był, iż ta pokusa kosterska
 pochodziła, nie z podufzczenia dia-
 belskiego, lecz z zepsutego twego
 serca,

serca, anibys był doznał tey nędzy,
pod którą dziś ięczysz. Czego gdyś
nie uczynił, do czyiegoż sądu za-
pozwiesz diabła, aby ci się sprawił
z robotki, w którą on bynajmniey
nie wplęwał.

Byłaby to wielka niesprawiedli-
wość, owszem czarna potwarz skła-
dać grzech na kogo innego, który
myśmy sami popełnili. Trzeba tu
obwinić naszego domowego dia-
bła, a nie zaś usprawiedliwiać się z
diabłem z piekła wywołanym. Je-
dnakże składasz mi się przeludem iż
diabeł jest powszechnym zwodzcą.
Ja zaś tobie odpowiadam: iż my nas
samyh zwodziemy. Owa to lubość,
chowania do kieszkonki źle nabyte
pieniążki, wywlekła fortunę twoie
do cudzego worka. Jeżeli cię ogo-
lono, nie składay na diabła, iż on
był cyrulikiem. Owszem bacz do-
brze byś go nie obwinał daley za
twe

twe płochości, znay iż podobne
wymowki są zaślona, którą ludzie
pokrywają swe złochnstwa.

Znayduią się takowi chorzy, w
których złe wilgotności nie mając
co więcey trawić, przychodzą do
zdrowia pierwszego, ia proszę Bo-
ga, ażeby i w tobie gdy iuż wście-
kłość szulerstwa wszystko strawiła,
przywrocila ci zdrowy rozum. Nie
przestay walczyć z diabłem twej
namiętności, acz po przegranej. I
otoć iest czym cię może zapomoc
ten, który z professyi swoiey samo-
dziedziczny na świecie ubostwo, ie-
dnak iest szczerze cię kochającym
Stryiem.

